O município de Guanhães tem 12 (doze) escolas, sendo 04 (quatro) 

escolas que funcionam com  segundo endereço das escolas da zona urbana, no 

campo que atendem alunos da Educação Infantil do 1º ao 5º ano do Ensino 

Fundamental em salas multisseriadas. No ano letivo de 2014 atenderam 386 

(trezentos e oitenta e seis) crianças. 

Considerando o intervalo 2007-2013 houve matrículas de Ensino 

Fundamental no campo apenas na rede municipal para os anos iniciais. A rede 

pública estadual, rede particular e federal não incluem no quantitativo dos alunos 

matriculados.